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 لزوم همکاری بیشتر 
ایران و عربستان  

10 مارس ســالروز عادی ســازی روابط ایران و عربســتان 
اســت؛ توافقی تاریخی بین دو دشمن منطقه ای که پس 
از میانجیگــری چین ممکن شــد. از زمان صــدور بیانیه 
توافــق در پکن، این دو کشــور روابط مســتحکمی ایجاد 
کرده و به طور منظم در ســطح وزیران با هم تعامل دارند. با 
این حال، هر دو طرف باید تلاش بیشــتری را برای تعمیق 
روابط دوجانبه، تامین منافع خود و منافع منطقه، صورت 
دهند.  توافق عربســتان و ایران بسیار مهم است و از چند 
جهت بر خاورمیانه تأثیر می گــذارد. اولًا، این توافق تنش 
بین دو طرف اصلی درگیر در منطقه را کاهش داده است. 
ریــاض و تهران ســال ها درگیر رقابت شــدیدی برای نفوذ 
ژئوپلیتیکی در جبهه های لبنان و ســوریه، عراق، بحرین 
و یمن بودند. عادی ســازی روابط آنها روند رقابت پرتنش را 
در سراسر منطقه متوقف و حتی معکوس کرده است. ثانیاً، 
آشــتی آنها به حفظ شکلی از ثبات در منطقه کمک کرده 
اســت. وقایع 7 اکتبــر و جنگ متعاقب آن در غــزه یادآور 
این واقعیت بوده اســت که ثبات در این منطقه همیشــه 
شکننده اســت. استیصال فلسطینیان ناشــی از اشغال 
طولانی مدت اسرائیل و انتقام نامتناسب اسرائیل، منطقه 
را در یک فاجعه دیگر فرو برده است. اما با توجه به احتمال 
سرریز درگیری فلسطین و اسرائیل، آشتی بین عربستان و 
ایران به عنوان یک لنگر حیاتی برای حفظ ثبات منطقه ای 
عمل کرده اســت. ثالثاً، این آشتی در خدمت ترویج آرمان 
مشروع فلسطینیان است. عربستان سعودی و ایران نه تنها 
در خلیج فارس بلکه در سراســر منطقه و جهان اسلام نیز 
قدرتمند هســتند. اتحاد این دو به جهان اسلام در مبارزه 
برای آرمان فلســطین قدرت می بخشــد. در طول ســال 
گذشــته، هر دو طرف تمایل خود را برای پیشبرد مصالحه 
نشــان دادند. مدت کوتاهی پس از بیانیه مشــترک اعلام 
روابط، دو طرف روابط دیپلماتیک خود را از ســر گرفتند و 
هر یک طبق برنامه توافق شده، سفارت خود را در پایتخت 
دیگری تأسیس کردند. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران 
در ماه نوامبر به عربستان سعودی سفر کرد و در نشستی در 
ریاض در خصوص وضعیت غزه شرکت کرد. در اوایل فوریه، 
ایران سیاست سفر بدون روادید را برای اتباع امارات متحده 
عربی، عربســتان ســعودی، بحرین، کویــت و قطر اعلام 
کرد. همچنین قابل ذکر اســت که این دو علاقه شدیدی 
به گفت وگوهای امنیتی نشــان داده  اند. ســردار سرلشکر 
محمدحسین باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران 
در 9 نوامبر 2023 تلفنی با خالد بن سلمان آل سعود، وزیر 
دفاع عربستان گفت وگو کرد. این دو اعلام کردند که آماده 
ارتقای روابط نظامی دوجانبه هستند که خود نشان دهنده 
تمایــل هر دو طــرف برای تعامل فشــرده تر اســت. برای 
منطقه ای که مســتعد بی ثباتی اســت، می توان گفت که 
اهمیت این آشــتی بیش از حد اســت. با این حال، برای 
کاهش بیشتر عدم اعتماد میان دو طرف، این تلاش ها باید 
ادامه یابد. درحالی که چین دلایل زیادی برای میانجیگری 
دارد و همیشه آماده سرمایه گذاری در تلاش ها برای ارتقای 
آشتی در منطقه خواهد بود، دو طرف می توانند به صورت 
دوجانبــه برای تعمیق روابط بــه روش های مختلف تلاش 
کننــد. اولًا، آنهــا می توانند با یکدیگر همــکاری کنند تا 
تعاملات سطح بالا شکل بگیرد. چنین دیدارهایی به بهبود 
روابط سیاسی و همچنین افزایش اعتماد متقابل و ایجاد 
چارچوبی برای همکاری های آینده کمک می کند. ثانیاً، دو 
کشور می توانند گفت وگوهای امنیتی منظمی را در سراسر 
خلیج فارس برگزار کنند. ابهامات ناشی از درگیری فلسطین 
و اسرائیل و وضعیت آشفته منطقه به طور کلی، تبادل نظر 
به موقع را ضروری می کند تا از سوءتفاهم جلوگیری شود. 
حسن نیت ابرازشده توســط دو فرمانده نظامی در نوامبر 
2023 نشــان داد که چنین مبادلاتی مطلوب است؛ پس 
چرا آنها را منظم نکنیم؟ ثالثاً، تهران و ریاض می توانند برای 
تقویت همکاری هــای اقتصادی خود با یکدیگر همکاری 
کنند. منافع اقتصادی به افزایش و شــتاب دادن به آشتی 
سیاســی آنها کمک می کند. درست است که تحریم های 
غرب علیه ایران ممکن است مانع همکاری اقتصادی شود 
اما به عنوان مثال، عربســتان ســعودی و سایر کشورهای 
شــورای همکاری خلیج فارس هر یــک می توانند تنها در 
یک پروژه در ایران ســرمایه گذاری کننــد. رابعاً، دو طرف 
می توانند تبادلات علمی بیشتری انجام دهند. پیش از این 
مبادلات زیادی بین دانشمندان ایران و عربستان سعودی و 
سایر کشورهای بزرگ شورای همکاری خلیج فارس، حتی 
زمانی که روابط کشورهای آنها متخاصم بود، وجود داشته 
است. اما برای یک آشتی محکم، دو طرف می توانند چنین 

مبادلات بیشتری را تشویق کنند. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خاندان های حکومتگر در دوران قاجار و پهلوی، داستان 
جذابی دارند؛ اینکه چگونه فرزندان مســئول آشپزخانه 
سلطنتی ناصرالدین شاه به فرماندهان نظامی بدل شوند 
و برخی دیگر ســکان سیاســت خارجی در دوران پهلوی 
را به دســت بگیرند حتماً سرگذشــت جالبی است. یکی 
از این خاندان های صاحب نفوذ نوادگان انوشیروان خان 
عین الملک هستند. او فرزند سلیمان خان اعتضادالدوله 
و ملــک زاده خانــم بود. پــدر و مادر او هــر دو از فرزندان 
عباس میرزا و نوه های فتحعلی شاه بودند و پدرش نیز دایی 
ناصرالدین شاه به شمار می آمد. از این رو انوشیروان خان 
از کودکی یکی از اعضای حلقه ی کوچکی از اطرافیان و 
دوســتان ناصرالدین شــاه بود و از نزدیک ترین افراد به او 
شمرده می شــد. ناصرالدین شاه پس از اینکه به سلطنت 
رسید، انوشیروان خان را با خود به دربار برد و نزدیکترین 
منصب به خودش یعنی خوانســالار، یا رئیس آشپزخانه 
ســلطنتی را به او ســپرد تا اختیار غذایش در دست یکی 
از نزدیکترین دوســتانش باشــد و پس از مدتی حکومت 
مازندران و گیلان نیز به انوشــیروان خان سپرده شد اما او 
به عنوان خوانسالار شاه در تهران ماند و برادر ناتنی اش، 
محمدعلی خــان را بــه نیابــت از خود به محــل حکومت 
فرســتاد. تنها یک ســال بعد به عنوان رئیــس ایل قاجار 
برگزیده شــد و لقب ایلخانی دریافــت کرد. پس از آن نیز 
با حفظ تمام سمت های قبلی، فرماندهی قشون گیلان 
و مازنــدران و گرگان را نیز دریافت کرد و در ســال 12۸3 
قمری به لقب اعتضادالدوله ملقب شد. این عنوان ابتدا 
به جد اعلای او امیرســلیمان خان تعلق داشــت و سپس 
بــه پدربزرگ و پــدر او داده شــده بود و به ایــن ترتیب او 
چهارمین نســل از خانــواده بود که این لقــب را دریافت 
می کرد. انوشــیروان خان با ملــک زاده خانم عزت الدوله، 
کــرد. عزت الدولــه زن  ازدواج  ناصرالدین شــاه  خواهــر 
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روایت انوشیروان سپهبدی از پاسخ احمدشاه به سفیر آتاترک

پادشاه ایران با قشون اجنبی به کشور خودش نخواهد رفت
اکثر ماموریت های سیاسی انوشیروان سپهبدی در کشورهایی صورت 
گرفت که رابطه با آنها برای ایران از اهمیت فوق العاده ای برخوردار بود 
و حضور ســپهبدی در این ماموریت ها بیانگر جایگاه برجسته و خاص 
او در دســتگاه سیاســت خارجی آن دوران بود. ســپهبدی در دوران 
حضــورش در محــل ماموریت نیــز روابط نزدیک و مؤثــری با مقامات 
کشــور مقصد برقرار می کرد. یکی از خاطرات ســپهبدی که به دوران 
ســفارتش در آنکارا مربوط می شود، ضمن بیان رابطه نزدیکش با وزیر 
امور خارجه ترکیه حاوی دیدگاه احمدشــاه قاجار در مورد اســتقلال 
کشــور است. ســپهبدی در این باره می نویســد: »توفیق رشدی بیک 

وزیــر امــور خارجه ترکیه کــه مدت ها در زمــان آتاترک این ســمت را 
داشــت با من در ژنو از در دوســتی  درآمد و آدم خون گرم و خوبی  بود. 
چندین ســال در ژنو با هم در جامعه ملل همکاری داشتیم )1932(، 
پــس از آنکه من به ســمت ســفارت کبیری ایــران در آنــکارا انتخاب 
شــدم، )19۴2( چندین سال از این آشــنایی  یا دوستی  گذشته بود. 
در آن وقــت کاری نداشــت و آتاترک هم نبود، روزی به ســفارت آمد و 
در بیــن صحبت گفت وگو از زمان وزارت امور خارجه او مناســبت او با 
احمدشــاه و پیغام آتاترک به شــاه ایران در میان آمــد. من حرف او را 
بی کم و کســر نقل می کنم؛ نامبرده گفت آتاترک نظر به اینکه سلسله 

قاجاریه از نژاد ترک بودند خیلی  مایل بود که احمدشــاه کارش خراب 
نشود و در ســلطنت مستقر باشند. آن وقت احمدشــاه در فرنگستان 
بود، به او پیغام دادم که بروم و با احمدشاه ملاقات کنم و از او بخواهم 
که زودتر تا کار خراب نشــده به ایران مراجعت کند. من پاریس رفتم و 
به احمدشاه که آن وقت در نیس بود، تلگراف کردم که از طرف آتاترک 
پیغام فوری دارم. احمدشــاه جواب داد که من چند روز دیگر به لوزان 
می روم و منتظر هستم که در آنجا شما را ملاقات کنم. من در آن روز به 
لوزان رفتم و در لوزان پالاس که احمدشــاه در آنجا منزل داشت، رفتم 
و مــرا در روز موعود پذیرفت، آقایان ارفع الدوله و عمو کهن وزیر مختار 

روایت 
دیپلمات

کارنامه دیپلماتیک خاندان سپهبدی 
از وزیر امورخارجه تا سفیرکبیر ایران 

نگون بختی که نخســت همســر میرزاتقی خان امیرکبیر 
بــود، پــس از قتــل او مجبــور بــه ازدواج بــا میرزاکاظم 
نظام الملک، پســر میرزاآقاخان نوری شــد و پس از عزل 
میرزاآقاخان، به دســتور مادرش مهدعلیا از نظام الملک 
جدا شــده و با انوشــیروان خان ازدواج کــرد، درحالی که 
خود به این ازدواج مایل نبود. او و انوشیروان خان صاحب 
سه پسر شدند؛ به نام های محمداسماعیل خان سپهبد، 
عیســی خان اعتمادالدولــه و موســی خان عین الملک. 
انوشیروان خان پیش از عزت الدوله همسرانی داشت و از 
آنان صاحب چند دختر بود. دختر ارشد او امیرزاده خانم 
با »سیدصدرالدین« عموی محسن صدر از نخست وزیران 
ایــران در دوره پهلــوی ازدواج کرد و دو پســر و یک دختر 
به دنیــا آورد. پســر اول سیدشــجاع الدین خان ملقب به 
ارفع  السلطان وارد خدمت نظام شــد و به درجه سرتیپی 
رسید اما این پسر محمداســماعیل سپهبد بود که اقبال 
بیشــتری یافت: انوشــیروان ســپهبدی دیپلمات ارشد 
دوران قاجار و پهلوی و وزیــر امور خارجه ایران در دوران 

محمدرضاشاه پهلوی.

سفیرکبیر ایران �
از  یکــی  داشــت  قاجــاری  نســبی  کــه  ســپهبدی 
دیپلمات هــای ورزیده و متین و بی حاشــیه دوران اواخر 
قاجــار و پهلوی بود که علاوه بر ســفارت در کشــورهای 
پراهمیــت برای ایران چون شــوروی و فرانســه و ترکیه و 
مصر مدتی نیز وزارت امور خارجه را در دوران پرآشــوب و 
خطیر پایان جنگ جهانی دوم از ســر گذراند. انوشیروان 
ســپهبدی در سال 12۶7 در حالی در تهران زاده شد که 
به فتحعلی شــاه نســب می برد و مادربزرگش نیز نخست 
همســر و دلباخته امیرکبیر بود. انوشــیروان پس از طی 
مدرســه سیاسی تهران که مشــیرالدوله بنیان نهاده بود، 
در ســال 12۸۶ به اســتخدام وزارت امور خارجه درآمد. 
چندی معــاون اداره عثمانی بود تا بــه نایب دومی ژنرال 
قنســول تفلیــس منصــوب شــد. از دیگر مشــاغل وی، 
کارگزاری امور کیفری و حقوقی اتباع بیگانه در همدان، 
معاونــت دفتر وزارتی، مدیر اطلاعات، رئیس اداره ســوم 
سیاســی بود تا ســرانجام به ریاســت اداره کل تشریفات 
منصوب شد. نام خانوادگی او تا سال 130۸ سپهبد بود، 
چون درجــه ای بدین نام وارد درجات نظامی ارتش ایران 
شد، به وی تکلیف تغییر نام خانوادگی شد و سپهبد را به 

سپهبدی تغییر داد. 
سپهبدی در سال 130۸ به سمت وزیر مختار ایران در 
برن منصوب و نمایندگی ایران در جامعه ملل را عهده دار 
شــد و نزدیک به چهار ســال در آن ســمت مســتقر بود. 
دوران حضور انوشــیروان سپهبدی در ســوئیس با دوران 
تحصیل ولیعهــد محمدرضاپهلوی در ســوئیس همزمان 
بود و ســفیر باید بــا دقت امور مربــوط به ولیعهــد را نیز 
اداره و مدیریت می کرد و از آنجایی که شــخص رضاشــاه 
بر وضعیت پســرش در ســوئیس نظارت داشــت، یکی از 
مشغولیت های اصلی سفیر را تشکیل می داد اما در عین 
حال ماموریت های مهم دیگری نیز به او ســپرده می شــد 
که مذاکره بــا دیپلمات های بریتانیایــی درباره حاکمیت 
ایــران بر جزایر خلیج فارس و حدود دریای ســرزمینی در 
خلیج فارس و دریای عمــان یکی از آنها بود. پس از پایان 
جنگ جهانی اول، قدرت های اروپایی با تأســیس جامعه 
ملــل و وضع مقرراتــی بین المللی که ســلطه آنــان را در 
عرصه بین المللی در پی داشــت، تحت عنوان حفاظت از 
صلــح جهانی و ممانعت از جنگ، مقرراتی را برای نظارت 
بر آب هــای بین المللی وضع کرده و درصــدد بودند آن را 
بــه اجرا بگذارند. ایران در اعتــراض به این مقررات اظهار 
داشت: »مقررات فوق ایران را -  که یک کشور قدیمی و از 
شروع تاریخ مســتقل بوده است-  در حد مستعمره تنزل 
می دهد و ایران با توجه به ماده ی دهم میثاق از حاکمیت 
خــود در ســرزمین و  آب های خــود دفاع خواهــد کرد... 
ایران، مصمم است از تجارت غیرمجاز اسلحه به سرزمین 
خــود کلًا جلوگیــری نمایــد؛ اما ایــن عمــل را به عنوان 

 انوشیروان خان 
عین الملک

 از خوانسالاری 
تا وزارت و سفارت


